
1 

50935 

Об утверждении отчета о 
реализации в 2021 году 
муниципальной программы 
«Управление жилищно-ком-
мунальным хозяйством Алек-
сандровского муниципального 
округа» 
 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии с разделом 8 Порядка разработки и реализации 

муниципальных программ Александровского муниципального округа, 

утвержденного постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 16 августа 2019 г. № 377 «Об 

утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ 

Александровского муниципального округа», 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить прилагаемый отчет о реализации в 2021 году 

муниципальной программы «Управление жилищно-коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Боевой путь» и 

разместить на сайте aleksraion.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского  
муниципального округа        О.Э. Лаврова

  

  

  

 

  

  

 

  

  

22.02.2022 158 

 



1 

50935 

Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 22.02.2022 № 158 

 

 

ОТЧЕТ 

о реализации в 2021 году муниципальной программы 
«Управление жилищно-коммунальным хозяйством  

 Александровского муниципального округа» 

 

Муниципальная программа «Управление жилищно-коммунальным 

хозяйством Александровского муниципального округа» (далее – Программа) 

утверждена постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 08 ноября 2019 г. № 633 «Об 

утверждении муниципальной программы «Управление коммунальным 

хозяйством Александровского муниципального округа». В Программу внесены 

изменения постановлением администрации Александровского муниципального 

района Пермского края от 23 января 2020 г. № 14 «О внесении изменений и 

дополнений в муниципальную программу «Управление коммунальным 

хозяйством Александровского муниципального округа», постановлением 

администрации Александровского муниципального района от 06 августа 2020 г. 

№ 373 «О внесении изменений в муниципальную программу «Управление 

коммунальным хозяйством Александровского муниципального округа», 

постановлением администрации Александровского муниципального района от 

18 марта  2021 г. № 137 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление коммунальным хозяйством Александровского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 08 ноября 2019 г. № 633», 

постановлением администрации Александровского муниципального округа от 

12 июля 2021 г. № 156 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление коммунальным хозяйством Александровского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 08 ноября 2019 г. № 633», 

постановлением администрации Александровского муниципального округа от 

19 октября 2021 г. № 668 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление коммунальным хозяйством Александровского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Александровского 

муниципального района Пермского края от 08 ноября 2019 г. № 633», 

постановлением администрации Александровского муниципального округа от 

16 ноября 2021 г. № 818 «О внесении изменений в муниципальную программу 

«Управление коммунальным хозяйством Александровского муниципального 

округа», утвержденную постановлением администрации Александровского 



2 

50935 

муниципального района Пермского края от 08 ноября 2019г. № 633». 

Программа направлена на обеспечение качественного функционирования 

коммунального комплекса округа. 

Реализация Программы осуществлялась отделом жилищно-

коммунального хозяйства администрации Александровского муниципального 

округа, отвечающим за решение вопросов жилищно-коммунального хозяйства. 

 

Оценка достижения целей и задач Программы 

 

Основными целями Программы являются рост качества жизни населения 

округа, обеспечение населения качественными коммунальными услугами, 

обеспечение бесперебойной и безаварийной работы объектов коммунального 

комплекса. 

 Достижение целей и задач, поставленных в Программе на 2021 год, 

обеспечено следующими проведёнными мероприятиями: 

- разработка нормативно - правовых актов регулирующих организацию 

предоставления коммунальных услуг потребителям; 

- разработка проектно-сметной документации на строительство блочно-

модульных газовых котельных; 

- предоставление субсидий муниципальным унитарным предприятиям в 

сфере ЖКХ в целях обеспечения качественного и бесперебойного 

предоставления коммунальных услуг потребителям; 

- исполнение обязательств собственника имущества и учредителя 

муниципальных унитарных предприятий по несению бремени субсидиарной 

ответственности перед кредиторами; 

- приобретение коммунальной техники с целью улучшения материально-

технической базы муниципальных унитарных предприятий, контейнеров для 

сбора твердых коммунальных отходов на контейнерные площадки. 

 

Анализ факторов, повлиявших на ход реализации Программы  

 

На ход реализации Программы, выполнение целевых показателей за 2021 

год большое влияние имела финансовая обеспеченность, позволяющая 

оперативно решать вопросы по обеспечению бесперебойной и безаварийной 

работы объектов коммунального комплекса. 

 

Оценка уровня выполнения программных мероприятий в целом,  

по исполнителям и участникам Программы 

 

Информация о достижении целевых показателей муниципальной 

программы «Управление жилищно-коммунальным хозяйством  

Александровского муниципального округа» за 2021 год приведена в таблице 1. 



3 

50935 

Информация об объемах привлеченных бюджетных и иных средств на 

реализацию программы «Управление жилищно-коммунальным хозяйством  

Александровского муниципального округа» приведена в таблице 2. 

 

Выводы по итогам реализации Программы в 2021 году  

и предложения по её дальнейшей реализации 
 

Мероприятия по программе, запланированные на 2021 год выполнены в 

полном объеме. В 2022 году предусмотрены программные мероприятия по 

разработке схем теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения населенных 

пунктов Александровского муниципального округа, разработка проектно-

сметной документации по строительству (реконструкции, модернизации 

объектов питьевого водоснабжения, приобретение коммунальной техники, 

расходы на содержание водопроводных сетей, создание и содержание мест 

(площадок) накопления твердых коммунальных отходов, ремонт жилых 

(нежилых) помещений, находящихся в муниципальной собственности. 

 

 



4 

50935 

                                            Таблица 1 

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о достижении целевых показателей муниципальной программы 

«Управление жилищно-коммунальным хозяйством  Александровского муниципального округа» 

по итогам 2021 года 

 

№ 

п/п 
Целевой показатель 

Ед. 

изм. 

Плановое 

значение 

показателя 

Фактическое 

значение 

показателя 

% 

исполне

ния 

Пояснения по достигнутому уровню 

выполнения показателя (причины 

отклонения, низкого уровня) 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Приобретение коммунальной 

техники 

шт.     1        1 100  

 Приобретение контейнеров для 

сбора (складирования) твердых 

коммунальных отходов  

 

шт. 22 22 100  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

50935 

Таблица 2 

 
ИНФОРМАЦИЯ  

об объемах привлеченных бюджетных и иных средств 
на реализацию программных мероприятий муниципальной программы 

«Управление жилищно-коммунальным хозяйством  Александровского муниципального округа» 

 

по итогам 2021 года 

Наименование муниципальной программы, 

подпрограммы, основного мероприятия 

Объемы и источники финансирования Пояснения, причины 

неосвоения средств источник 
финансирования 

план, 
тыс.руб. 

факт, тыс.руб. 
% 

исполнения 

1 2 3 4 5 6 

Муниципальная программа «Управление 

жилищно- коммунальным хозяйством 

Александровского муниципального округа 

ВСЕГО 55986,01747 52566,74857 93,9  

Местный бюджет 29331,08877 28911,81987 98,6  

Бюджет Пермского 

края 

26654,92870 23654,92870 88,7  

Содержание системы водоснабжения в п. 

Люзень 
Местный бюджет 503,11793 503,11693 100  

Субсидии на финансовое обеспечение 

затрат, в рамках мер по предупреждению 

банкротства и восстановлению 

платежеспособности муниципальных 

унитарных предприятий муниципального 

образования Александровский 

муниципальный округ 

Местный бюджет 11169,58963 10786,98103 

 

 

96,57 

 

Субсидии 

предоставлены в 

соответствии с 

поданными заявками 

Выплата по энергосервисному контракту 
Местный бюджет 1711,65890 1711,65890 

100  



6 

50935 

Субсидии муниципальным унитарным 

предприятиям на подготовку объектов 

коммунального хозяйства округа к работе 

в осенне–зимний период 2021-2022 (МУП  

«Теплоэнергетика») 

Местный бюджет 6527,18370 6527,18370 

 

100 

 

Подготовка объектов водоснабжения, 

водоотведения, эксплуатируемых МКП 

ВВГП «Вильва-Водоканал» Местный бюджет 2528,594 2491,98334 

 

98,6 

Экономия при 

проведении 

конкурсных 

процедур 

Ремонт водопроводных сетей в  

п. Лытвенский г. Александровска в районе 

перекрестка ул. Пятилетки- 

ул. Школьная, в районе ул. Мира на 

магистральном участке в районе 

артезианской скважины 

Местный бюджет 185,526 185,526 

 

100 

 

Ремонт водопровода в п. Люзень 

Местный бюджет 346,4 346,35136 

 

99,9 

Экономия при 

проведении 

конкурсных 

процедур 

Устройство периметрального ограждения 

двух скважин в  

п. Скопкортная 

Местный бюджет 387,5 387,5 
 

100 

 

Ремонт дороги к скважинам в  

п. Скопкортная 
Местный бюджет 146,5 146,5 100  

Устройство ограждения территории 

котельной, расположенной по адресу п. 

Всеволодо-Вильва, ул. Советская, 79а  

Местный бюджет 513,337 513,337 
100  

Проведение аварийно-восстановительных 

работ в многоквартирных домах  

г. Александровска, в которых не 

осуществляется управление управляющей 

компанией 

Местный бюджет 112,58563 112,58563 

100  



7 

50935 

Создание и содержание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных 

отходов на территории муниципального 

округа 

Местный бюджет 312,25758 312,25758 

 

100 

 

Улучшение качества систем 

теплоснабжения на территориях 

муниципальных образований Пермского 

края (Разработка проектно – сметной 

документации на строительство двух 

блочно-модульных газовых котельных в 

п.Карьер – Известняк)  

Бюджет Пермского 

края 
1172,0625 678,56250 

 

57,9 

Окончание работ по 

разработке ПСД 

перенесено на 2022г. 

Улучшение качества систем 

теплоснабжения на территориях 

муниципальных образований Пермского 

края (Проектирование строительства двух 

блочно-модульных котельных в 

г.Александровске Пермского края) 

Бюджет Пермского 

края 
5952,9375 3446,43750 

 

 

57,9 

Окончание работ по 

разработке ПСД 

перенесено на 2022г. 

Приобретение контейнеров для сбора 

(складирования) твердых коммунальных 

отходов на  контейнерных площадках, 

расположенных на территории Пермского 

края 

Местный бюджет 82,5 82,5 
100  

Бюджет Пермского 

края 
247,5 247,5 100  

Реализация программ развития 

преобразованных муниципальных 

образований (Приобретение коммунальной 

техники) 

Местный бюджет 4000,0 4000,0 100  

бюджет Пермского 

края 
4000,0 4000,0 100  

Улучшение качества системы 

теплоснабжения на территории 

муниципальных образований Пермского 

края 

 

Местный бюджет 804,33840 804,3384 100  

бюджет Пермского 

края 
15282,42870 15282,4287 

100  

 


